
10  diário oficial Nº 34.795 Terça-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2021

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N° 1.143/2021-CRG, DE 10/12/2021, PU-
BLICADA NO DOE Nº. 34.793, DE 13/12/2021.
Onde se lê: período de 13 a 15/12/2021.
Leia-se: período de 14 a 16/12/2021.
Belém-Pa, 13 de dezembro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
ERRATA DA PORTARIA N° 1.145/2021-CRG, DE 10/12/2021, PU-
BLICADA NO DOE Nº. 34.793, DE 13/12/2021.
Onde se lê: período de 13 a 15/12/2021.
Leia-se: período de 14 a 16/12/2021.
Belém-Pa, 13 de dezembro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 741815

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1.149/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2021/1422789, de 10 de dezembro de 
2021;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor a abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de ALTAMIRA/PA, no período de 13 a 15/12/2021.

Servidor Objetivo
LEO VARGAS DORNELLES, CPF 301.194.482-20, matrícula fun-

cional n° 5958820/1, ocupante do cargo Assessor do Cerimonial, 
lotado na Diretoria do Cerimonial.

Assessorar agenda Pública do Governo do Estado, no 
referido município.

II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diária ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 de dezembro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 741820

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO AO CONTRATO ADM. 
Nº 004/2019/CMG.

DAS PARTES: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, inscrita no 
CNPJ 07.313.542/0001-63 e P. A. ENGENHARIA COMERCIAL LTDA - ME, 
inscrita no CNPJ: 09.605.413/0001-74, empresa contratada para manu-
tenção predial preventiva e corretiva, com fornecimento de materiais para 
atender as necessidades da CASA MILITAR DA GOVERNADORIA.
DO OBJETO: Rescisão de forma amigável (PAE: 2021/1378315 – CMG PA), 
do Contrato Administrativo Nº 004/2019-CMG, oriundo do Pregão Eletrôni-
co de Nº 11/2018 - SEGUP-PA; Processo Administrativo de Nº 2018/148018 
– SEGUP PA, e os instrumentos nele existentes, com a Empresa P. A. ENGE-
NHARIA COMERCIAL LTDA - ME, por acordo entre as partes, considerada a 
conveniência e oportunidade da Administração.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: De acordo com o Inciso II do Art. 79 da Lei 
Federal nº 8.666/93 e previsão constante na Cláusula Décima Sexta – Da 
Rescisão, do referido contrato, conforme Parecer Jurídico nº 106/2021/
ASSJUR/CMG.
A contar da data da assinatura do Termo de Rescisão.
Data da Assinatura: 13 de dezembro de 2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado.

Protocolo: 741696

DIÁRIA
.

 EXTRATO DE PORTARIA Nº 1147/2021 – DI/CMG, 
DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021

Objetivo: Em complementação à Portaria nº 1098/2021 – DI/CMG, a serviço 
do Governo do Estado;Município de Origem: Brasília/DF;Destino: Brasília/
DF;Período: 08 a 09/12/2021;Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação);-
Servidor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior, MF nº 3405915/4;Orde-
nador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues.

Protocolo: 741529
EXTRATO DE PORTARIA Nº 1148/2021 – DI/CMG, 

DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado;Município de Origem: Belém/
PA;Destino: Brasília/DF;Período: 01 a 03/12/2021;Quantidade de diárias: 
3,0 (alimentação) e 1,0 (pousada);Servidor: CEL QOPM Marco Antonio Si-
rotheau Corrêa Rodrigues, MF nº 5774047/4;Ordenador: CEL QOPM Osmar 
Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 741803
EXTRATO DE PORTARIA Nº 1149/2021 – DI/CMG, 

DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021
Objetivo: Em complementação à Portaria nº 1102/2021 – DI/CMG, a servi-
ço do Governo do Estado;Município de Origem: Itaituba/PA;Destino: Itaitu-
ba/PA;Período: 16 a 17/12/2021;Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação) 
e 1,0 (pousada);Servidor: 3º SGT PM Fabricio Fernando Tavares Juca, MF 
nº 54195433/2;Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 741808
EXTRATO DE PORTARIA Nº 1150/2021 – DI/CMG, 

DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado;Município de Origem: Belém/PA;Destino: Barcarena/PA;Período: 
15 a 18/12/2021;Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) 3,0 (pousa-
da);Servidores: Carlos Henrique Oliveira Alcantara, MF nº 3402690/2, Iná-
cio de Souza, MF nº 3369986/2;Ordenador de Despesa: CEL QOPM Osmar 
Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 741812
EXTRATO DE PORTARIA Nº 1151/2021 – DI/CMG, 

DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado;Município de Origem: Belém/
PA;Destino: Barcarena/PA;Período: 15 a 18/12/2021;Quantidade de diá-
rias: 4,0 (alimentação) 3,0 (pousada);Servidor: CB PM Amandio Pereira 
de Oliveira Junior, MF nº 57221925-2;Ordenador de Despesa: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 741833

PORTARIA Nº 121/2021 – CMG, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO as informações constantes nos Processos nº 
2021/1373184, nº 2021/1391385 nº 2021/1371275.
RESOLVE:
I – CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares, referente ao 
biênio 2019/2020, a servidora: Luana Sibelle Cordeiro Rodrigues, MF nº 
57231830/2, no período de 17 a 31/12/2021;
II – CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares, referente ao 
biênio 2020/2021, ao servidor: Estanley Sampaio Peres, MF nº 5900667/2, 
no período de 17 a 31/01/2022;
III – TRANSFERIR o período de 30 (trinta) dias de férias regulamenta-
res, referente ao biênio 2020/2021, do servidor Fabricio Fernando Tavares 
Jucá, MF nº 54195433/2, concedido por meio da Portaria nº 102/2021 – 
CMG de 22/10/2021, publicada no DOE nº 34.746 de 25/10/2021, de 01 a 
30/12/2021 para o período de 01 a 30/01/2022.
IV - INTERROMPER, a contar de 07/12/2021, o gozo de férias do ser-
vidor Fernando José Pena Ferreira, MF nº 5637309/4, referente ao biê-
nio 2020/2021, concedida por meio da Portaria nº 099/2021 – CMG, de 
15/10/2021; publicada no DOE nº 34.739, de 19/10/2021, com gozo no 
intervalo de 22/11/2021 a 06/12/2021, ficando os 15 (quinze) dias rema-
nescentes para gozo no mês de fevereiro 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE DEZEMBRO DE 2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 741881

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL N. 01/2021 – ESAP, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021
A Escola Superior da Advocacia Pública da Procuradoria-Geral do Estado do 
Pará, em sucessão às atribuições do extinto Centro de Estudos da Procura-
doria-Geral do Estado do Pará, em conformidade com a Lei Complementar 
Estadual n. 041, de 29 de agosto de 2002 (com as alterações da Lei Com-


